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Változik az óvoda nyitvatartási ideje. Szülői 
kérésre ismét 6 órától 17 óráig tartózkodhat-
nak az intézményben a gyerekek – tájékoz-
tatta a képviselő-testületet Simon Csabáné, 
az intézmény vezetője a legutóbbi testületi 
ülésen, amikor értékelte az elmúlt nevelési 
évet, és kitért 2023/2024-es év fő feladataira, 
változásaira. Arról is beszélt, hogy az ételpa-
zarlás miatt volt szükség az ebédlemondás 
időpontjának módosítása, valamint arról, 
hogy keresik a megoldási lehetőségeket a 
speciális diétát igénylő gyerekek étkezteté-
sének biztosítására, hiszen ennek feltételei 
nem állnak Bátaszéken rendelkezésre.

Simon Csabáné igazgató azzal a kéréssel 
fordult a társult önkormányzatok képvise-
lő-testületeihez és a Társulási Tanácshoz, 
hogy intézményükben a jelenleg meglévő 
és betöltött három pedagógiai asszisztens 

álláshely 2023. október 1-jétől kerüljön ki-
bővítésre még egy pedagógiai asszisztens 
álláshellyel, melyre lehetőséget biztosítot-
tak a döntéshozók. A dolgozó teljes bérét a 
központi költségvetés biztosítja. 

Pedagógiai asszisztensek a gyermekek 
felügyeletét is elláthatják, továbbá az óvoda-
pedagógus útmutatása alapján bizonyos fog-
lalkozást is tarthatnak. Így az esetleges peda-
gógushiány során, vagy a nyári időszakban 
lehetővé válik helyettesítő feladattal történő 
megbízásuk a tagóvodákban is. 

Még a júniusi ülésen döntés született a 
Kossuth utcai orvosi rendelő fejlesztésé-
nek előkészítéséről. A kérelem benyújtá-
sához szükséges megalapozó dokumentu-
mot egyeztetéseket, adatbekérések alapján 
a tervező elkészítette, melynek tartalmát 
fogadta el a testület.

Mivel az önkormányzat korábban már 
megvásárolta a rendelővel szembeni in-
gatlant, lehetőség nyílhat arra, hogy egy 
komplex beruházás indulhasson el. A 
tervek tartalmazzák az energetikai kor-
szerűsítést, belső átalakítást, fizioterápia 
átköltöztetését, eszközparkbővítést, aka-
dálymentesítést. A közel 500 millió forintos 
beruházáshoz azonban további pozitív dön-
tések szükségesek. Dr. Kostyálné Dr. Ko-
vács Klára önkormányzati képviselő, házi-
orvos látva a rendelő körüli problémákat, 
úgy véli, nagyon fontos és időszerű lenne 
a beruházás. Hogy egyáltalán esély lehes-
sen nyerni, elsőkörben arra van szükség, 
hogy a Tolna Vármegyei Önkormányzat 
támogassa az elképzelést, és indítványozza 
az irányító hatóságnál, hogy megnyissa az 
egészségügyi intézmények infrastrukturá-
lis fejlesztést célzó pályázatot. 

Az önkormányzat a Számvevőség épü-
letének külső csinosítását követően a bel-
ső megújítástát is célul tűzte ki. Ehhez a 
Nemzeti Kulturális Alap Kollégiumához 
nyújtottak be pályázatot 10 millió forintra, 
melyhez ugyanennyi önerő szükséges. Dr. 
Bozsolik Róbert polgármester elmondta, 
az emeleti részen az elektromos hálózat- 
és a fűtésrendszer korszerűsítése történne 
meg, a padozat újulna meg szakaszosan, 
hogy mind a pályázati feltételnek, mind 
pedig az önkormányzat finanszírozási le-
hetőségeinek is megfeleljen az elképzelés. 
A remények szerint 2024 nyarán egy újabb 
ütemmel tudják majd a felújítást folytatni. 

Állampolgári bejelentés miatt gólya-
fészkek tavaszi áthelyezéséről döntött a 
képviselő-testület. A fészkekből lezúduló 
madárürülék ugyanis zavarja a járdán lévő 
közlekedést és a magántulajdonú ingatlan-
ba történő bejárást is.

Lajvéron gyakori probléma a hirtelen 
lezúduló nagy esőzések miatti vízelveze-
tés. A képviselő-testület 2,5 millió forin-
tot biztosított erre a célra, hogy védelmet 
nyújtson a lakóingatlanoknak. Lajvéron 
egy vis-major helyzetet is kezelni fog az 
önkormányzat. Egy ingatlan előtt pince 
beomlás alakult ki. Egyelőre útburkolatot 
nem veszélyeztet a káresemény. A további 
esőzések várhatóan megnövelik a nyílás 
méretét, ezért hamarosan elkezdődnek a 
helyreállítási munkálatok.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Pályázatokra készen
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Kiadványunk Bátaszék város honlapján a www.bataszek.hu és a www.bataszekmost.hu weboldalon is megtalálható.

Minden „dátum” eljön egyszer! Nyakun-
kon október elseje. Környezetemben sem 
a betegek, sem az orvosok nem várják ezt 
a napot. Egy éve készülünk rá, emésztget-
jük az ügyelet átszervezését, ami valójá-
ban szükségszerű. A negyedik ciklusban 
tevékenykedek, mint képviselő, és már 33 
éve gyógyítok Bátaszéken. Mi több, mára 
a rendelő legrégibb „tartozéka” vagyok. 
Nem vitatható el, hogy hosszmetszetében 
is látom a városunk egészségügyét. 

Az ellátás folyamatossága nálunk évti-
zedeken keresztül biztosítva volt, még a 

péntek délutánokat is felosztottuk magunk 
között, hogy mindig elérhető legyen egy 
orvos. Megépült a mentőállomás, és ezzel 
fokozatosan megváltoztak az ellátási szo-
kások. Balesethez, közterületi rosszulléthez 
már nem mi mentünk egyszál magunk, ha-
nem egy mentő két fővel. Nálunk a men-
tőállomás átadásával kezdődött meg az ellá-
tási feladatok felosztásának megváltozása.

Fontosnak tartom leszögezni, hogy 
helyben a mindenkori Képviselő-testület 
kiemelt fontosságúnak és elengedhetetlen-
nek tartotta a Bátaszéki Ügyelet fenntartá-

sát. Számtalanszor még az ellátási terület 
bővítésével is próbálkoztunk az optimális 
méret létrehozása céljából. A város min-
dig jelentős forrásokat biztosított a zavar-
talan működéshez, ami az idén januártól 
az itt dolgozó egészségügyi szakemberek 
megfelelő megbecsülését is meghozta. Ha 
csak a szándékon múlna, ha nehezen is, 
de megoldanánk helyben az ellátást, mert 
egyszerűbb tovább húzni egy igát, mint új 
terhet venni a nyakunkba. Sziklai doktor 
halála óta az ügyeletes orvos kiállítása 
csak külsős orvos bevonásával volt meg-

„A” TÍPUSÚ 
PÁLYÁZATI KIÍRÁS

Bátaszék Város Önkormányzata a Kulturális és 
Innovációs Minisztériummal együttműködve az 
51/2007. (III. 26.) Kormányrendelet alapján ezennel 
kiírja a 2024. évre a Bursa Hungarica Felsőoktatási 
Önkormányzati Ösztöndíjpályázatot felsőoktatási 
hallgatók számára a 2023/2024. tanév második és a 
2024/2025. tanév első félévére vonatkozóan

1. A pályázat célja
A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösz-
töndíjrendszer célja az esélyteremtés érdekében a hátrá-
nyos helyzetű, szociálisan rászoruló fiatalok felsőokta-
tásban való részvételének támogatása. 

2. A pályázók köre
Az ösztöndíjpályázatra azok a települési önkormány-
zat illetékességi területén lakóhellyel rendelkező fel-
sőoktatási hallgatók jelentkezhetnek, 
– akik felsőoktatási intézményben (hallgatói jogvi-
szony keretében) teljes idejű (nappali tagozatos), 
alapfokozatot és szakképzettséget eredményező alap-
képzésben, mesterfokozatot és szakképzettséget ered-
ményező mesterképzésben, osztatlan képzésben vagy 
felsőfokú, illetve felsőoktatási szakképzésben folytat-
ják tanulmányaikat. 

3. A pályázat benyújtásának módja és határideje

„B” TÍPUSÚ PÁLYÁZATI KIÍRÁS
Bátaszék Város Önkormányzata a Kulturális és Innovációs Mi-
nisztériummal együttműködve, az 51/2007. (III. 26.) Kormány-
rendelet alapján  ezennel kiírja a 2024. évre a Bursa Hungarica 
Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjpályázatot felsőoktatási 
tanulmányokat kezdeni kívánó fiatalok számára

1. A pályázat célja
A Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer 
célja az esélyteremtés érdekében a hátrányos helyzetű, szociálisan 
rászoruló fiatalok felsőoktatásban való részvételének támogatása. 

2. Pályázók köre
Az ösztöndíjpályázatra azok a települési önkormányzat területén 
lakóhellyel rendelkező, hátrányos szociális helyzetű fiatalok je-
lentkezhetnek, akik:
a) a 2023/2024. tanévben utolsó éves, érettségi előtt álló középis-
kolások; vagy
b) felsőfokú végzettséggel nem rendelkező, felsőoktatási intéz-
ménybe még felvételt nem nyert érettségizettek;
és a 2024/2025. tanévtől kezdődően a nemzeti felsőoktatásról szóló 
2011. évi CCIV. törvény 1. mellékletében szereplő felsőoktatási intéz-
mény keretében teljes idejű (nappali munkarend) alapfokozatot és 
szakképzettséget eredményező alapképzésben, osztatlan képzésben 
vagy felsőoktatási szakképzésben kívánnak részt venni. 
A pályázók közül csak azok részesülhetnek ösztöndíjban, akik a 
2024. évi felsőoktatási felvételi eljárásban először nyernek felvételt 
felsőoktatási intézménybe és tanulmányaikat a 2024/2025. tanévben 
ténylegesen megkezdik.

3. A pályázat benyújtásának módja és határideje

Újragondolt háziorvosi ügyelet

A pályázatbeadáshoz a Bursa Hungarica Elektronikus Pályázatkezelési és Együttműködési Rendszerben (a továbbiakban: 
EPER-Bursa rendszer) egyszeri pályázói regisztráció szükséges, melynek elérése: https://bursa.emet.hu/paly/palybelep.aspx

A pályázat rögzítésének és az önkormányzathoz történő benyújtásának határideje: 2023. november 3.
A pályázatot papíralapon (az EPER-Bursa rendszerből kinyomtatott formában) kell benyújtani.  

Bátaszék Város Önkormányzata  3.számú iroda, Szabadság u. 4.
A pályázat részletei megtalálhatóak a teljes pályázati kiírásban

• Városháza hirdetőtábláján 
• Bátaszék város honlapján 

• Érdeklődni a 74/591-502 telefonszámon lehet.
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oldható. Ez sok nehézséget okozott, de 
eredménytelen volt minden ezzel kapcso-
latos egyeztetés.

Bátaszéken is utolérhető az országos 
jelenség, miszerint az elöregedő és foghí-
jas orvos- és szakdolgozói gárdát tovább 
már nem célszerű terhelni. Nyilvánvaló, 
hogy eddig az ügyeleti ellátások egy ré-
sze kényelmi szolgáltatás volt. Munkaidő 
után saját háziorvosát felkereső páciens 
várakozás nélkül jutott elláshoz. Az idő-
igényes kezelések, de még a holter ké-
szülék felhelyezése is belefért az ügyeleti 
időbe. „Láttam az autódat és beugrottam 
megbeszélni a laboromat” típusú ellátások 
ideje lejárt. Hétvégén és esténkét beadott 
vitamin injekciók ideje is elmúlt. Örüljünk 
együtt annak, hogy eddig ilyen szintű el-
látásban volt része a lakosságnak. Ezzel 
szemben vannak olyan kis települések, 
ahol a helyettes orvos hetente kétszer ren-
del hivatalosan. Sőt az ügyeleti ellátás is 
távol van tőlük. Bajban csak a mentőszol-
gálat munkatársai siettek a segítségükre. 
Az ellátás egységesítésével ezek a nagy 
területi különbségek csökkentése a cél. 
Igazából ez így igazságos. Központosítás-
sal, az ellátási pontok számának csökken-
tésével lehet biztonságosan, folyamatosan 
megoldani az ügyeleti feladatokat. Azt se 
feledjük, hogy a páciensek részéről meg-
van a jogos elvárás, hogy az ő háziorvosuk 
akkor is rendeljen, amikor ügyeletes volt. 
Mostantól nem az lesz a jellemző, hogy 
ügyeletből fáradtan megyünk munkába. 
Ebben az új rendszerben havi kétszer ke-
rül ránk a sor, így az éjszakák többségét 
pihenéssel töltjük. 

Az új ügyeleti rendszer koncepciója jó! 
Minden kezdet nehéz. Ez is az lesz, de 
más lehetőség híján próbáljuk megérteni 
egymást, páciens és ellátó. Ismerjük meg 
a rendszert! Ne azzal töltsük az időt, hogy 
előrevetítünk negatív eseményeket. Egy-
más vérének szívása helyett figyeljünk 
a lényegre, arra, hogy mikor, milyen be-
tegségekkel menjünk a Szekszárdi Járási 
Ügyeletre. 

Az ügyelet Szekszárdon, az Ybl utcában 
van. A bejáratot nem nehéz megtalálni, 
gyakorlatilag az SBO bejáratával szemben 
van. A sürgősségire sokan betaláltak eddig 
is, szerencsére a többség három óra múl-
va ambuláns lappal a kezében otthonába 
távozott. Jellemzően, az ellátási lapon a 
zárszó a következő volt: „mielőbb keresse 
fel a háziorvosát.” A sok indokolatlan ellá-
tás között igazi súlyos beteg úgy elveszett, 

mint a tű a szénakazalban. Mostantól az 
ügyeleti ellátáson, mint szűrőn átmegy a 
betegek jelentős része, ezzel remélhetően 
csökken az SBO terhelése. Ez a sürgősségi 
ellátás megítélésére nézve biztosan kedve-
ző hatású.

A hosszabbra sikerült bevezetővel, az 
indulatok fékezése a célom, mert dühö-
sen nehéz a racionális gondolkodás, sőt 
az ember figyelme is romlik a méregtől. 
Előre gondoljunk át mindent, ne akkor 
kapkodjunk, amikor baj van!  

Október 1-től az ügyeleti időben, azaz 
hétköznap 16 órától másnap reggel 8 óráig 
és hétvégén, ünnepnapon reggel 8 órától 
másnap reggel 8 óráig az ellátásra szoruló 
betegek értelemszerűen a szekszárdi já-
rási ügyelethez tartoznak. Egészségügyi 
ellátás hétköznap 16, hétvégén 24 órán át 
tart, de csak egy részében végzünk ügye-
leti típusú ellátást, utána csak sürgősségi 
ellátás lesz! Felnőtt ügyeleti időszak első 
6 órájában ügyeleti ellátást végzünk, ami 
azt jelenti, hogy olyan újonnan jelentkező 
betegséggel fordulhatnak hozzánk, amivel 
a háziorvosukat felkeresnék. Láz, légúti és 
húgyúti panaszok, vérnyomáskiugrás, kü-
lönböző fájdalommal járó állapotok. Hét-
köznap 16 és 22 óra, hétvégén 8 és 14 óra 
között rendelünk. 

Szekszárdon felnőtt és gyermekorvosi 
ügyelet párhuzamosan várja a betegeket. 
18 éves korig a gyermekorvost kérjük fel-
keresni. A gyermekorvosi ügyelet ideje 
hosszabb! Gyermekorvosi ügyelet a me-
gyében csak Szekszárdon lesz. A rendelést 
az eddigi kihasználtsághoz igazítva hét-
köznap 16-tól 22 óráig, hétvégén 8-tól 20 
óráig lehet igénybe venni. 

Mivel hatvanezer lakos tartozik a szek-
szárdi járási ügyelethez, várakozásra szá-
mítani lehet. Hangsúlyos, hogy minden 
munkanapon 8-tól 16 óráig mindenki a 
saját háziorvosát keresse. Elsősorban a 
rendelési időben személyesen, illetve a 
készenléti időben telefonon. Amennyiben 
a beteg nem tud eljutni az ügyeletre vagy 
nem tudják eldönteni, hogy jelen pana-
szokkal mikor szükséges orvoshoz fordul-
ni, akkor javasolt tárcsázni a 1830-as szá-
mot. A diszpécser módszeresen kikérdezi 
a bejelentőt, majd megbeszélik az ellátás 
további menetét, ami lehet tanácsadás, 
ügyeletes orvos vagy mentőegység hely-
színre vezénylése.

Abban az esetben, ha azonnali beavat-
kozást igénylő, súlyos vagy életet veszé-
lyeztető állapotú a beteg, akkor továbbra 

is a 112-es hívószámon szükséges értesíte-
ni a mentőket! Ez idő megtakarítást jelent.

Mik ezek az állapotok? Amik hirte-
len kezdődtek és az állapotrosszabbodás 
gyors és látványos.

Típusos esetek: 
• nem szűnő, ijesztő mellkasi fájdalom,
• fulladás
• jelentős vérzés bárhonnan,
• eszméletlen állapot,
• hirtelen fellépő, eddig nem tapasztalt 

méretű fejfájás, látászavar
• súlyos allergiás reakció,
• hirtelen fellépő féloldali bénulás, 

gyengeség vagy beszédzavar
• hirtelen fellépő megváltozott tudatál-

lapot
• jelentős sérülés, égés
• tartós, csillapíthatatlan láz (a teljesség 

igénye nélkül)
Nálunk van mentőállomás. A sürgőssé-

gi kórképek esetén a bejelentést követően 
perceken belül segítséget kap a bajbajutott. 
Ez tény, és okkal kelt mindannyiunkban 
biztonságérzést. Az új ügyelet optimális 
használatába ki gyorsabban, ki lassabban 
beletanul. Gondoljuk át, hogy a családta-
gokon kívül kire számíthatunk. Rokonok, 
barátok beszéljék meg, hogy ki kinek tud 
segíteni az utazásban, a szállításban.

Gondoljuk át, hogy milyen gyógyszerek 
vannak otthon. Fájdalom és lázcsillapító, 
hányáscsillapító, allergia gyógyszer, fer-
tőtlenítőszer, kötszer legyen készleten. 
A szokásos gyógyszerek felíratását kellő 
időben módszeresen végezzék el. Nem 
szerencsés péntek délre hagyni a feladatot, 
mert az e-vény időnkét elakad, vagy köz-
bejön valami és feledésbe merül a hiányzó 
gyógyszer felíratása. 

Mielőtt elindulunk az ügyeletre, arra ké-
rünk mindenkit, hogy hívja fel a 1830-as 
számot, mert ők segítenek az ügyelet meg-
felelő használatában! 

Kétségtelen, hogy helyben ez visszalé-
pés az eddigi ellátáshoz képest. Ugyan-
akkor hosszútávon a feladatellátás folya-
matossága, egységesítése és működtetése 
csak az OMSZ szervezte központi ügye-
lettel oldható meg. 

Jöjjön, aminek jönnie kel! Legyünk 
türelemmel egymáshoz! Minden isme-
retlen helyzet feszültséget okoz, de majd 
egymást segítve begyakoroljuk az ügyelet 
ésszerű használatát. Változtatni kell a szo-
kásainkon! De mi az nekünk azután, hogy 
végig csináltunk egy világjárványt. 

Dr. Kostyálné dr. Kovács Klára
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Prima Közönségdíjra jelölték a Báta-
széki Pedagógus Kórust. A kitüntető 
címet, 2014. óta ítéli oda a közönség, 
a Tolna Megyei VOSZ Elnökség és az 
Alisca Bau Zrt. javaslata szerinti no-
mináltak egyikének. Az Alisca Bau Zrt. 
által alapított és támogatott elismerés 
célja, hogy felhívja a figyelmet térsé-
günk értékeire és elismerje megyénk 
kiválóságainak munkáját. A kórusról 
és a díjról Schultzné Pem Erzsébetet, az 
egyesület elnökét kérdeztük. 

– 1990-ben néhány énekelni szerető peda-
gógus alkotott egy alkalmi kórust egy kolléga 
esküvőjén… Ez volt a kezdet. Azóta eltelt 33 
év. Mi jellemezte ezt a bő három évtizedet?

– Kihívások, sikerek, vidám és nehéz 
pillanatok. Összefogás. Kiváló karnagyok 
önzetlen munkája.

– Igen aktív társadalmi szerepet is vállal 
a kórus. Ha kell várost takarítanak a ta-
gok, részt vesznek Bátaszék civil életében, 
de elsősorban a színes repertoárjuknak, 
igényes előadásmódjuknak köszönhetően 
teszik ünnepélyesebbé, felemelőbbé a kul-
turális rendezvényeket. Mennyire fontos a 
kórus tagjainak a város, illetve a megye 
kulturális életében való jelenlét? 

– Ezt a csoport elsődleges feladatának 
tartja a hagyományápolás és a határon túli 
hasonló összetételű kórusokkal való kap-
csolattartás mellett. Rendszeresen ének-
lünk városi és egyházi ünnepeken, rendez-
vényeken. Szereplünk kórustalálkozókon, 
s mi magunk is szervezünk ilyet.

Kooperálunk más művészeti csopor-
tokkal. Például a Bátaszéki Színjátszók-
kal együtt szerepeltünk a helyi „István a 
király” és „Hair” előadásokban. Komp-
lett misét adtunk elő a Bátaszéki Ifjúsá-
gi Fúvószenekarral több megyében is, 
rendszeresen készülünk fel egyházi ün-
nepek alkalmával együtt a Szent Cecília 
Kórussal és együttműködünk a Kismődi 
Ferenc Énekegyüttessel is. Ezen össze-
fogások nélkül nem jöhetett volna létre a 
már hagyományos Romkerti Zenés esték 
vagy a városi karácsonyi hangverseny 
sem. 1997 óta ápolunk testvérkórusi kap-
csolatot a felvidéki magyar pedagógusok 
alapította Somorjai HÍD Vegyeskarral. 
Velük évente találkozunk, tréningezünk, 
tartunk közös hangversenyeket Somorján 
vagy Bátaszéken. Ez a baráti kapcsolat 
sokkal többről szól már, mint a közös 
éneklésről.

– Mire a legbüszkébb a csapat?
– Talán arra, hogy 33 évig sikerült 

megőrizni és másoknak is megmutatni az 
együtténeklés örömét. Sikerült a nehéz 
helyzeteken túljutni, s egymásba kapasz-
kodva megtartani a csapatot.

Sikerült csodálatos közös élményekkel 
gazdagodnunk, melyekből építkezhetünk 
a nehezebb napokon is.

– Príma Közönségdíjra jelölték a kó-
rust, ami egy igen nagy megtiszteltetés. Ki 
a felterjesztő, hogy vehet részt az együttes 
a versenyben?

– Tudomásom szerint a város vezetése volt 
a felterjesztő. Tolna vármegye sok települé-

séből érkező sok felterjesztés közül a bíráló 
bizottság választott ki eddigi tevékenysége 
alapján három csoportot, melyek részt ve-
hetnek a közönségszavazáson. A szavazáson 
résztvevő közönség dönti el, hogy a három 
jelölt közül végül ki kapja meg a díjat.

– Mit kell tudni a szavazásról? Aki a kó-
rust támogatja, hogy teheti meg?

– Október 5. és 12. között egy telefonról 
naponta egy sms üzenettel lehet támogatni 
csapatunkat. A telefonszámot és a Báta-
széki Pedagógus Kórushoz tartozó kódot, 
amint megkapjuk, a facebookon közzé-
tesszük. Minden szavazat számít! Hiszünk 
az összefogás erejében!

– Ha sikerül megnyerni a közönségsza-
vazást, mit nyer ezzel az elismeréssel a kó-
rus? Mi a jutalom?

– Elsősorban visszaigazolást, hogy amit 
csinálunk az másoknak is fontos, mások-
nak is örömöt szerezhet.

A közönségdíj maga egy csodaszép 
üvegdíjból és nem mellesleg pénzjutalom-
ból is áll.

Sok sikert kívánunk, és mindenkit arra 
buzdítunk, hogy szavazzon a Bátaszéki Pe-
dagógus Kórusra!                                 BD

BÁTASZÉKI PEDAGÓGUS KÓRUS

Szavazzunk, hiszen rajtunk múlik!
PRÍMA KÖZÖNSÉGDÍJAS LEHET A BÁTASZÉKI PEDAGÓGUS KÓRUS
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Egy emlékezetes hétvégét ígért, és azt is 
nyújtott a VI. Bátaszéki Bornapok szep-
tember 8-9-10-én. Több ezer ember láto-
gatott ki a három napos programra, ami 
nem csak a borok ünnepe volt, hanem egy 
kulturális, zenei és gasztronómiai fesztivál. 

Az idén hatodik alkalommal rendezték 
meg városunkban a háromnapos fesztivált, 
mely egy találkozási pont lett, a közössé-
gek együtt ünneplésének lehetősége. A 
Szekszárdi Borvidék borászainak – Garai 
Pince, Werner Pince, Mikóczi Pincészet, 
Twickel Szőlőbirtok, Márkvárt Papa Pin-
céje, Schroth Pince és Bo-Ho Családi Bo-
rászat – köszönhetően a borok ünnepe, de 
egyben gasztronómiai-, kultúrális-  és zenei 
fesztivál is. Egy olyan alkalom Bátaszéken, 
amit mindenki vár, és ami mindenkit vár.

A város legnagyobb és legjobban várt 
rendezvénye, a Bátaszéki Bornapok az ün-
nepi testületi üléssel vette kezdetét. Dr. Bo-
zsolik Róbert polgármester ünnepi beszé-
dét követően a Bátaszéki Pedagógus Kórus 
színes repertoárjával tette felemelőbbé az 
ünnepet. Petőfi 200 emlékév alkalmával 
Glöckner Attila Petőfi Sándor egyik reme-
két, az István öcsémhez című versét szaval-
ta el, majd a Bátaszéki Színjátszók a tavas�-
szal bemutatott nagysikerű darabból, Petőfi 
Sándor A helység kalapácsa című komikus 
eposzából adtak elő egy részletet.

A volt Számvevőség épületénél táblaa-
vató ünnepséggel folytatódott a kulturális 
program. Az információs tábla létrejötte 

több igen aktív bátaszéki helytörténet-kuta-
tónak köszönhető. Elsősorban Krix Lőrinc 
és Gaszner Ferenc munkája eredményét ol-
vashatják, láthatják a táblán, amit Bátaszék 
Város Önkormányzata állíttatott.

A programok a művelődési házban foly-
tatódtak. Bertók Dezső amatőr festőművész 
munkásságából összeállított gyűjtemény be-
mutatójának megnyitója következett, majd 
állófogadás, amit Dr. Somosi Szabolcs al-
polgármester köszöntő beszéde vezetett fel.

A Chill and Wine nyitotta meg a zenei 
programok sorát, majd Utánam Srácok, 
aztán az est sztárvendége, a Kossuth-díjas 
magyar bluesénekes, a HOBO koncert-
je következett. A hajnalig tartó bulihoz a 
hangulatot a Bad Times biztosította.

A szüreti mulatságokhoz kapcsolódó ha-
gyományőrző programokkal vette kezdetét 
a szombat délután. A kikérőt követően a 
szüreti felvonulás a Petőfi Sándor Művelő-
dési Háztól indult, melyhez a II. Géza Gim-
náziumnál csatlakoztak II. Géza lovas király 
és alattvalói. Így vonult végig a menet tán-
cokkal, élő zeneszóval a Romkertig, amit a 
korhű koronázási ceremónia követett.

A színpadi műsort a hagyományőrző cso-
portok – Heimat Német Nemzetiségi Tánc�-
csoport, a ditrói testvértelepülésről érkező 
Hagyományőrző Egyesület Szivárvány Ha-
vasán Népdalcsoportja és a Bátaszéki Felvi-
dék Néptánc Egyesület – műsorai indították 
el, majd a Csurgó Zenekar felnőtteknek szó-
ló koncertjét láthatta az érdeklődő közönség. 
Este Radics Gigi lépett a nézősereg elé, és 

egy igazán vagány együttes, az Anna And 
The Barbies élő koncertje várta az kilátoga-
tókat. A buli a Bakelit Party-val zárult. 

A fesztivál utolsó napján a Bátaszéki 
Best Street Team modern táncosok nyi-
tották meg a színpadi műsort, majd Groo-
vehouse és Hevesi Tamás szórakoztatta a 
nagyérdeműt, azután a Humen Brass Band 
koncertje garantálta a remek hangulatot, 
amíg el nem kezdődött az egy kicsit latin, 
kicsit punk, kicsit reggea stílusú, általuk 
„huppogásnak” hívott egyveleget képvise-
lő Ocho Macho koncertje, ami méltó zárá-
sa volt a háromnapos bulinak!

A Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. 
köszönetét fejezi ki mindazoknak, akik 
munkájukkal, támogatásukkal segítették, 
hogy hatodik alkalommal is lehetett Bor-
napok Bátaszéken!

BÁTASZÉKÉRT

Jó volt a buli – VI. Bátaszéki Bornapok 
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A barackültetvényeket idővel újra kell te-
lepíteni. A kis fák sorát csak kézzel tudjuk 
megművelni (kapálás, kaszálás, gyomir-
tás) a kis fáknak is legjobb a kapálás, így 
adódik, hogy közben haszonnövényeket is 
gondozunk a sorközben.

Mindenféle zöldséget termesztünk 
így a családi szükségletre.

A tavalyi évben a nagy szárazság 
miatt – öntözési lehetőség híján – 
alig termett valami. Az idén viszont 
a bőséges tavaszi-nyári csapadék 
következtében bőséges termés ígér-
kezett, és lett is. Ezért gondoltunk 
arra, hogy a felesleget veszendőbe 
nem hagyjuk, – értékesítjük.

A gyümölcseink árusítására állan-
dó helyeink vannak, fiamnak Bony-
hádon, nekem a bajai piacon, de oda 
zöldséget nem viszünk, mert közvet-
len asztalszomszédjaink zöldségter-
melők, akikkel kitűnő barátságban 
vagyunk. A mi alkalmi „belépésünk” za-
varná az ő felhozatal-kereslet egyensúlyu-
kat. Ezzel nagyon áthágjuk a piacgazdaság 
törvényeit, de mi nem kereskedők, hanem 
termelők vagyunk, s nekünk a barátság 
többet ér pár tízezer forint haszonnál.

Mivel én vagy kint dolgozom, vagy 
itthon pihenek (szórakozok), csak ezt a 
becsületkasszás értékesítést tartottam cél-

szerűnek. Ennek gyakorlatáról már hal-
lottunk. Az arra járók – a bodega építése 
közben – mind helyeselték is. 

A módszer újdonsága (Bátaszéken) 
nemcsak a helyiek, hanem a média ér-

deklődését is kiváltotta. Így került fel, és 
dagadt a becsületkasszás stand híre az in-
terneten, majd a megyei sajtóban is. 

Az első, kedvező fogadtatás után azon-
ban a megyei újság 2023. augusztus 24-ei 
számában (4. oldal, alul) már olyan fogal-
mazás került, mely megütközést keltett: 
„...darabáruként, árcímkékkel vannak el-
látva, így tudja a vásárló, mit kell a por-

tékáért fizetnie, ha szeretne, mert nem kö-
telező.”?! Ez a mondta azt sugallja, hogy 
lopni szabad, csak ne vegyék észre. Ezt 
a gondolatmenetet folytatta az újságíró a 
szeptember 12-én megjelent cikkében (3. 

oldal, jobbra, fent) nagy betűkkel: „A 
termékek rendre elfogytak, a becsü-
letkassza pedig üres maradt.”

Ezt cáfolom: közönséges hazugság! 
A kihelyezett, zárt dobozban minden 
nap ott volt az elvitt áruk értéke, egy-
szer sem volt üres! Én hiányról soha, 
senkinek nem tettem említést!

Egy gyerekcsínytevés mellett (a 
pultról levett tökökkel játszottak, amit 
egy szemtanú tett vissza), egyszer ar-
ról tettem említést egyik szomszédom-
nak, hogy a váltópénznek külön kitett 
dobozból mintha hiányozna, ezt köve-
tően azt éjjelre nem hagytam kint. 

Az utóbb említett újságcikk tovább 
fokozta az erkölcsrombolást, amikor 

egy cseh filmben szereplő esettel hasonlí-
totta össze a becsületkasszás eljárást.

Az újságírói szenzációhajhászás felülír-
ta az igazságot, és a becsületre nevelést.

Ennek a becsületbeli kútmérgezésnek 
az eredménye az lett, hogy a vásárlóim, 
a környék lakói megsértődtek, s még az 
utcát is elkerülik, nehogy gyanúba keve-
redjenek.                 Komonyi Orbán György

IGENIS VAN BECSÜLET!

Az álhírek ellenére a tulajdonos 
még egyszer megpróbálja

Ki ne hallotta volna Darvas Iván vagy Gobbi Hilda, netalán Márkus László nevét? Ők egy nagy generáció, a 
huszadik századi magyar színjátszás legendás csillagai. Persze a felsorolás hiányos: a könyvben Bajor Gizi-
től Zenthe Ferencig olvashatunk 51 magyar művész személyes kudarcáról, öröméről, sokszor kegyetlen és 
sokszor mámoros életéről. Engedtessék meg, egy olyan művészt kiemelni a kötetből, aki e sorok írójának 
megtestesíti mindazt, ami a művészet, a műveltség, a színjátszás. Aki már kisfiúként jelentkezik a Vígszín-
házba, mert hallotta, hogy gyermekszereplőket keresnek. Elutasítják. Ha nem éppen a mozikban ül, akkor 
a Színházi Élet című magazint olvassa. Fiatalemberként dolgozik apja malmában, de aztán hiába minden: 
a színészet felé indul. És legendává válik. Külföldre jár, Londonban színházi előadásokat látogat, filmeket 
néz meg, és persze imádja Párizst. Több angol nyelvű színházi és filmes magazinok előfizetője, az utolsó 
betűig kiolvassa őket. Mindig elegáns úr, aki imádja a parfümöket, a márkás öltönyöket. És imádja a szín-
játszást, a filmezést. Aztán, amikor azon a bizonyos napon, ott az öltözőben a padlóra zuhan, színésztársa 
azt hiszi róla, csak viccel. De ez most nem szerep, ez most a halál. Csupán ötvennyolc éves volt.

Kérdésünk: Ki a színész? Milyen emlékezetes szerepei vannak?

KÖNYVAJÁNLÓ

Sal Endre: Mi, magyarok a színpadon 
– 51 fantasztikus színészlegenda élete

Komonyi Orbán György
Bátaszék, Park sétány 5/1.
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MÚLTIDÔ

…mert bort szôlôbôl is lehet készíteni!
Ha ősz, akkor szüret: így van ez környé-
künkön is, évszázadok, de inkább évezre-
dek óta. Bár a szeptember elején megtar-
tott borünnep a még el sem ejtett medve 
bőrére való áldomást juttatja eszembe – de 
belátom: ekkor általában még inkább al-
kalmas az időjárás szabadtéri ünneplésre, 
mint a szüret, a szőlészeti munkák végez-
tével, október végén, novemberben… 

A szőlészek-borászok élete sosem volt 
egyszerű: munkájuk gyümölcse nem csu-
pán saját tudásuktól, szorgalmuktól füg-
gött, hanem nagy részben az időjárástól 
is. Hogy milyen volt a szőlősgazdák élete 
100-150 évvel ezelőtt, mely gondok fog-
lalkoztatták őket, arról átfogó képet kapha-
tunk a Borászati Lapok című folyóirat ko-
rabeli számaiból. A lap alapító-szerkesztője 
Gyürky Antal, a kor elismert botanikusa, 
szőlésze és szakírója volt, aki az 1858. ja-
nuár 3-án megjelent első számban eképp 
határozta meg az új szaklap feladatát:  

„A szakirodalom az, minek az előttünk 
álló külföld iparfejlődését, szellemi s 
anyagi jólétét köszönheti. Ez azon iránytű, 
mely legbiztosabban mutatja az emelke-
dés s mivelődés útját. (…) Hogy tehát mi 
is utolérjük az előttünk álló nemzeteket; 
(...) hogy borainknak illő árt biztosíthas-
sunk, s különösen mint bortermelők, azon 
állást foglalhassuk el a világ előtt, melyre 
a természet különös kitüntetése s kedvezé-
se által hivatva vagyunk, okvetlen szüksé-
günk van a szakirodalom munkásságára; 
szükségünk van szakközlönyökre s külön 
borászati lapra. (…) Ily szaklapot akarunk 
mi ezen „Borászati lapok” által olvasóink 
kezébe adni.”

És valóban: a lapban olvasható írások 
legtöbbje a szőlőtermesztés és a borkészí-
tés-borkezelés technológiájával kapcso-
latban adott tanácsokat, de ha kellett, a bo-
rászatra vonatkozó törvények kacifántos 
betűjét fordította le gyakorlati tennivalók-
ra. Rendszeresen közölt beszámolókat az 
egyes borvidékek állapotáról, az időjárás-
ról, a borok kereskedelmi forgalmáról. Az 
1880/90-es években az írások java termé-
szetesen a filoxéra, azaz a szőlőgyökértetű 
és az újonnan megjelent betegség, a pero-
noszpóra terjedéséről, kártételéről és az 
ellenük való védekezésről szólt. (Mindkét 
„áldás” Amerikából került Európába…) 

Bátaszékről az első tudósítások 1873-
ban jelentek meg: májusban egy nagy égi 
háború és felhőszakadás következménye-
iről szólt az írás, októberben pedig már a 
szüret eredményeiről: „a szüret nálunk ki-
elégitő. Mind a vörös borunk mind a fehér 
elég jó, de az előbbi kissé gyönge.” 1881-
ben a fagy nem okozott kárt a bátaszéki 
szőlőkben – tudjuk meg a szakfolyóiratból 
–, 1882 novemberére pedig „a szüret be-
fejeztetett, mennyiség és minőség tekinte-
tében közepes eredménynyel”.

1885-ben egy érdekes hír kapcsán volt 
olvasható Bátaszék neve: „A bodzafa 
bogyója nagy keresletnek örvend mint 
mindenkor, úgy az idén is. (…) Legtöbbet 
szállítnak Báttaszékre, Őcsényre. A bodza-
fa-bogyó levével szokták veresre festeni a 
bort. (Azért is van hát némely vörös bor-
nak sajátságos idegen íze!) A természetes 

vörös bor készítésének igen egyszerű mód-
ja van. Ültessenek a gazdák úgynevezett 
festő szőlőfajokat s nem szorulnak idegen 
festőanyagokra.” (A borkészítés során a 
bodzabogyó vagy egyéb növényi és ásvá-
nyi festőanyag használatát 1894-ben tör-
vény tiltotta meg.) 

A Borászati Lapokat Bátaszékről az 
1880/90-es években Rüll Nándor tudósí-
totta, aki borkereskedő volt, később azon-
ban a Bátaszéki Takarékpénztár vezér-
igazgatója, a Megyegyűlés tagja is lett. Az 
1910-es években Szél Gáspár, bátaszéki 
építési vállalkozó – ekkor már borterme-

lőnek is nevezte magát – tollából szület-
tek a helyi szőlészet-borászatról szóló 
tudósítások; ő elődjénél gyakrabban és 
jóval nagyobb terjedelemben tudósította a 
lapot. Az ő beszámolóinak köszönhetően 
viszonylag pontos, részletes képet kap-
hatunk a bátaszéki borosgazdák 1909 és 
1912 közötti helyzetéről.

1909-ben a tél közel 6 hónapig tartott, 
a tavasz nagyon lassan, csapadékos, hideg 
idővel érkezett. Az ültetvények ennek el-
lenére jól teleltek át, májusban az alacso-
nyabban fekvő területek enyhe fagykárt 
szenvedtek, de a dombvidéki szőlőket 
ez egyáltalán nem érintette. A nyári eleji 
csapadékos időjárás miatt komoly gondot 
jelentett a peronoszpóra, majd júliusban 
mogyorónagyságú jég verte el a szőlők 
egy részét, néhol 80%-os kárt okozva. A 
késő nyári – őszi kedvező időjárás miatt 

a megmaradt fürtök szépen beértek, így 
„mennyiség tekintetében nem, minőségi-
leg azonban előnyösen megfelelt a termés 
a várakozásnak. 20-25 hektoliter must lett 
magyar holdanként (…) 16-22% czukor-
tartalommal”.

1910-ben a tél hómentes, enyhe volt, 
így a tavasz is nagyon korán megérkezett. 
A májusi fagyok sem okoztak különösebb 
gondot, ellenben a peronoszpóra „május 
25-ike táján ütötte fel a fejét és jelenleg 
vígan fejlődik és pusztít, daczára annak”, 
hogy a legtöbb gazda ekkor már perme-
tezéssel védekezett ezen betegség ellen. 

A Borászati Lapok 1858-ban megjelent elsô számának fejléce
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GONDOZÁSI KÖZPONT

Vége van a nyárnak…
Ha hűvös szelek nem is járnak, de érezzük mindannyian az ősz 
lassú beköszöntét, ami magával hozta az iskolakezdést, a mókus-
kerékbe való visszaszokást, az újabb hajtásra való felkészülés idő-
szakát. Szokták mondani, hogy a szeptember egy amolyan második 
újév, amikor az ember megfogadja, hogy jobban odafigyel a táp-
lálkozásra, a testmozgásra, türelmesebb lesz a gyermekeivel, nem 
költekezik feleslegesen és a többi.  

Vessünk számot mi magunk is arról, hogy mi a fontos az éle-
tünkben, hova sietünk és miért vállaljuk sokszor túl magunkat! 
Nézzünk magunkba és lássuk be, hogy fontosabb a családdal le-
ülni, minőségi időt tölteni, türelmesen meghallgatni a gyerekeket, 
társunkat, családtagjainkat, mert egy idő után már nem foghatunk 
mindent a pénzkeresés fontosságára sem. 

Nem könnyű időszak ez a gyermekeknek sem, akik megkezd-
ték az iskolát, újabb feladatok várnak rájuk, újabb nyomás nehe-
zedik rájuk, és mindennapi harcot vívnak a megfelelés színterén. 
Beszélgessünk sokat, akár mindennap a gyerekekkel, próbáljuk 
meg így (is) csökkenteni a bennük felmerülő feszültséget, és 
próbáljuk meg az iskolai „bullyinget” (Szisztematikus, hosszabb 
időn át elkövetett, szándékos és tudatos bántalmazó cselekvés-
sor, melyben a viszonyok kiegyenlítetlenek, a szerepek pedig 
nem cserélődnek fel.) megelőzni, megfelelően kezelni. Ehhez 
segítséget tudnak nyújtani az óvodai, iskolai szociális segítők, 
akik megadott időben a helyi oktatási-nevelési intézményekben 
is megtalálhatóak. 

Kérünk mindenkit, akinek gyermeke hasonló problémáktól 
szenved, keressék fel az iskolai szakembereket, illetve a Bátaszék, 
Család- és Gyermekjóléti Szolgálat munkatársait a 7140 Bátaszék 
Budai u. 21. szám alatt, vagy telefonon a 0674/491-622 vagy a 
0630/602 8917-es telefonszámon. 

Figyeljünk magunkra! Figyeljünk egymásra!
Mergl-Pécsi Edit szakmai vezetô

Augusztusban „a borüzlet feléledt végre. 
Boraink 38-40 fillérért kelnek el. Vásár-
lók nagyobbára bácskaiak, akiket a nem-
rég megnyílt bajai vasúti vonal hoz vidé-
künkre”. Ekkor még közepes szüretben 
reménykedtek a gazdák, ám „azt a kevés 
termést, amit a pusztító peronospóra még 
meghagyott, tönkretette az a hatalmas jég-
gel párosult zivatar, amely augusztus hó 
31-én este 6 órakor végigverte a határt. Ez 
időtől kezdődőleg öt napon át állandóan 
szakadt az eső. Kevéske termésünket en-
nek folytán a teljes elrothadás veszélye 
fenyegetvén, a korán érő fajokat sietve le-
szüreteltük. Szomorú szüret volt ez.”

1911 októberében a következő össze-
foglalást írta Szél Gáspár a Borászati La-
pok számára: „Az idén rendkívül kedvezett 
az idő a szőlőnek. Mennyiség tekintetében 
ugyan nem volt kielégítő a szüret, azonban 
minőségileg várakozáson felül sikerült. 

(…) 18 hl most az átlagos eredmény ma-
gyar holdanként, a czukortartalma 18-23% 
Babó szerint. A vesszők állapota kitűnő. 
A peronospora ellen kékkő, bordói lé és 
Pro-vinóval sikeresen védekeztünk. Ujabb 
ültetés lesz nálunk. Óbor már nincs.” Ké-
sőbb erről az évjáratról még ezt írta: „Bo-
raink gyönyörűek, szeszdúsak, tüzesek. 
Ilyen minőségű termésre a legöregebb gaz-
dák sem tudnak visszaemlékezni.”

1912 enyhe téllel kezdődött, így a ta-
vaszi munkálatokat is időben el lehetett 
kezdeni. A csapadékos időjárás miatt a 
metszés, a felázott utak miatt a trágyázás 
azonban mégsem készülhetett el időben. 
A májusi fagyok megkímélték az ültetvé-
nyeket, de a nyári száraz, napos és meleg 
idő nem érkezett meg: „maholnap már a 
végére érünk a nyári időszaknak s még 
alig jegyezhettünk fel egyet-kettőt azokból 
a hamisítatlan nyári napokból, a minőkre 

a szőlőnek fejlődése utolsó stádiuma, az 
érési időszak küszöbén szüksége van. (…) 
A minőséget egy verőfényes, meleg szep-
tember még elsőrangúvá teheti.” A verő-
fényes, meleg szeptember azonban – nem 
csupán Bátaszéken – elmaradt, így ebben 
az évben megfelelő minőségű borok nem-
igen készülhettek. 

Jól mutatja ezt dr. Szilágyi Gyula egye-
temi tanár vizsgálata is, aki Magyaror-
szág szinte összes borvidékének 1912-es 
termését megvizsgálta. A bátaszéki borok 
vizsgálatának eredménye: 5,8 térfogatszá-
zalék alkohol és 1,31 százalék savtarta-
lom. (Az ország többi vidékén is nagyság-
rendileg hasonló eredmények születtek.) 
Azt gondolom, valami hasonló bort kós-
tolhatott egyik ismerősöm, mielőtt ellen-
vetést nem tűrően kijelentette: a „száraz” 
bor csak a vincellérek mellébeszélése… 
Ez a bor – savanyú..! Regenspurger

Ezen a nyáron sem múlt el hét kézműves foglalkozás nélkül 
a Keresztély Gyula Városi Könyvtárban. Papírszínház, me-
sezsák, tű és olló, rengeteg fonal és papír, no meg tojástartó. 
A teljesség igénye nélkül. Zsíros kenyér, lila hagyma és tea, 
üdítő és csokoládé, persze a rutinosabbak hoztak otthonról is 
ellátmányt, mert a tízórai nem maradhatott el. Új játék is szü-
letett: a szoborjáték. Gyermek találta ki, és onnantól kezdve 
lelkesen mentünk szobrosat játszani. De nem csak a gyerme-
kek, a felnőttek is ellátogattak hozzánk előadásokra. Gáll Péter 
Henrik két témában is várta az érdeklődőket. Helyet adtunk a 
műemlékes szakmai tábornak, és persze nem maradhatott el 
a Besigheim Játszótér nevű, 2009 óta megrendezésre kerülő 
rendezvényünk sem. Röviden ennyit a nyárról. 

Programajánló
Összefogás a könyvtárakért 2023. október 2-6-ig tart könyv-

tárunkban. 
Október 2-án Gáll Péter Henrik előadása lesz, október 3-án 

Varrókör–felolvasás, október 4-én Galkó Balázs színművész, 
előadóművész lesz a vendégünk. Október 5-én Berci és a ba-
latonfenyvesi kisvasút, október 6-án Tanner Vilmos. Minden 
érdeklődőt szeretettel várunk! 

VÁROSI KÖNYVTÁR

Mozgalmas nyár 
volt a könyvtárban
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Jó felvételi eredmények
A frissen érettségizett évfolyam tanulói jó 
felvételi eredményeket értek el: 35 diákot 
egyetemre illetve főiskolára vettek fel, 5 
fő szakmát tanul, 5 pedig munkába állt.

Tanévkezdés 
Mozgalmasan indult az új tanév a gim-
názium életében. Augusztus utolsó hete 
az előkészületek jegyében zajlott. Ekkor 
a hagyományoknak megfelelően kétna-
pos szecskatáborban vettek részt a belépő 
évfolyamok tanulói. Játékos ismerkedési 
feladatok keretei között, jó hangulatban 
találkozhattak a kisdiákok egymással és 
az őket tanító nevelőkkel. A 7.A osztályfő-
nöke Péter Albert tanár úr, a 9.B osztályé 
pedig Pulai Erzsébet tanárnő lettek. Közel 
egy hónap múlva a szokásos szecska-ava-
táson a 12. osztályosok által meghatáro-
zott feladatok teljesítése után eskütételük-
kel már igazi Gézás diákokká váltak.

Személyi változások is történtek a tan-
testületben. Ettől a tanévtől új kollégák se-
gítik a gimnáziumi oktatást: Kóródi Emő-
ke (biológia-földrajz), Dömény Boglárka 

(német) és Antal Tibor (testnevelés). A 
tanév elején úgy tűnt, a szakos ellátottság 
megfelelő. 

Szeptember 8-án azonban nagy veszte-
ség érte iskolánkat. Tornóczki Attila tanár 
úr, aki Gézás diák volt, majd 33 éven át 
tanított az alma materben, tragikus hirte-
lenséggel elhunyt. Emberi tartása, szak-
mai tisztessége példamutató volt, kedves 
egyénisége a kollégáknak és a diákságnak 
pótolhatatlan veszteséget jelent. Emlékét 
kegyelettel őrizzük.

Felvonulás és 
koronázás

A Bátaszéki Bornapok ren-
dezvénysorozatához kapcso-
lódva a II. Géza Gimnázium 
szeptember 9-én tartotta meg 
a hagyományos kosztümös 
felvonulását, és a Romkert-
ben a középkori koronázási 
szertartást bemutató előadását. 
Verőfényes, nyárias időben vo-
nultak a szokásos útvonalon a 
ceremónia helyszínére. Géza 

királyt Kiss Bánk Botond, Eufrozina ki-
rálynét Diószegi Réka, az esztergomi érse-
ket Szabó Milán személyesítette meg, va-
lamint az udvarmester szerepét Kalányos 
Balázs töltötte be. Gimnáziumunk alapí-
tásának 60. évfordulóját ünnepli. Ebből 
az alkalomból királytalálkozót hirdettünk 
az eseményhez kapcsolódóan. A korábbi 
évek királyi párjai közül többen is megje-
lentek, ezzel is emelve az ünnep hangula-
tát. A koronázási szertartást Sümegi József 
igazgató úr tanította be.         Prantner Béla

Kedves Attila!
Amikor szeptember 1-jén hazain-
duláskor bejöttél elköszönni, s be-
szóltál a titkárságra: Sziasztok, én 
rutinszerűen válaszoltam neked: 
Szia Attila, szép hétvégét! Akkor 
nem tudhattam, hogy ez lesz az 
utolsó találkozásunk, és ez volt az 
elköszönésünk is egymástól. 

Most búcsúzunk tőled. A vérszerinti csa-
ládod mellett a nagyobb család, az iskola, 
az alma mater nevében: jelenlegi és volt 
kollégák, tanítványok, volt tanítványok. 

Te a pedagógus hivatást választottad, s a 
pedagógus nagyon szerencsés és áldott em-
ber. Ugyanis a vérszerinti család mellett egy 
másikat is kap, akikkel ugyanolyan szoros 
kapcsolatot tud építeni, mint a saját gyer-
mekeivel. Ugyanúgy adja önmagát, épül be 
a másik emberbe, él tovább benne: ez a pe-
dagógus hivatása. Te is része voltál az alma 
maternek, szerves része, hiszen közel négy 
évtized kötött ide téged, ez volt az életed. Ide 

jártál középiskolába, itt dolgoztál 33 
tanévet, s ezalatt az idő alatt közel 
2000 diák fordult meg a kezeid kö-
zött, akiket taníthattál, nevelhettél, 
formálhattál. S tetted ezt legjobb 
tudásod, meggyőződésed szerint.  
Veled az utolsó fehér köpenyes tanár 
távozott a nevelő testületből.

Mindig építő tagja voltál a Bátaszéki II. 
Géza Gimnáziumnak. A tanórák csak ke-
retet adtak pedagógus létednek. Örömmel 
vállaltál osztályfőnökséget, mindig részt 
vettél az iskolai kirándulásokon, a Géza-na-
pokon pedig te voltál az a barna ruhás ba-
rát, aki rögzítette filmen is az eseményeket.

Az alma maternek, a II. Géza Gimná-
ziumnak szerves része voltál, mely nem 
csupán az épület, hanem azok, akik azt 
tartalommal, lélekkel töltik meg. Az épü-
let alma materré, tápláló anyává, ahogy a 
régiek nevezték az iskolát, azáltal válik, 
hogy vannak olyan emberek, akik arra 
teszik fel az életüket, hogy másokért élje-

nek, megosszák mindazt másokkal, amit 
megtanultak, hogy neveljék, formálják 
a jövő nemzedékeit. Te erre tetted fel az 
életedet, s csináltad is az utolsó napokig. 
Augusztus végén még lelkesen vettél részt 
az új tanév előkészítésében, vizsgáztattál, 
velünk tervezted az iskola alapításának 
60. évfordulójához kapcsolódó esemé-
nyeket. De a megvalósítás, a folytatás már 
nélküled történik. 

A hálás, nagy család most itt van, ha le-
nézel, látod mennyien tiszteltek és szeret-
tek téged, s fájdalommal búcsúznak tőled. 
Én most mindannyiuk nevében köszönöm 
meg az életedet és a pedagógus szolgála-
todat. Váratlanul hagytál itt bennünket, s 
ezt nehéz elfogadni, feldolgozni. 

Búcsúzunk tőled, a kollégától, a ké-
mia-matematika szakos tanártól, az osz-
tályfőnöktől, az iskola mérési biztosától, az 
embertől, aki a mindennapjaink része volt. 

Attila, Isten veled, nyugodj békében!
Sümegi József igazgató

GÉZÁS HÍREK

Elkezdôdött a tanév

In memoriam Tornóczki Attila
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Régen így tanultuk: a templom Isten háza. 
Ha bemegyünk, vendégek vagyunk. A ven-
dégek viselkedésének pedig szabályai van-
nak. Aztán felnőttként lassan megtanulja az 
ember, hogy Isten háza voltaképpen az egész 
teremtett világ, s mi itt is vendégek vagyunk. 

A templom kérdése továbbra is számos 
kérdést vet fel. 

Minden település meghatározó építmé-
nye a templom, amely Isten tiszteletére 
épült. Dávid fia, Salamon építette fel Je-
ruzsálem első templomát, amit II. Nabú – 
kudurri – uszur, az Újbabiloni birodalom 
második legismertebb királya lerombolt. 
A babiloni fogságból hazatérő zsidók, 
hozzáfogtak a templom újjáépítésének.

Miért tartották fontosnak az újjáépítést 
a kor emberei? Miért kellett egy építmény, 
ahol éltek és együttműködtek közössé-
gek? Miért tartotta hosszú évszázadokon 
át minden település fontosnak, hogy meg-
építse a saját templomát? 

Emberek milliói változtattak élethely-
zetükön, amikor óceánon átkelve, új ha-
zát kerestek maguknak. A telepesek első 
nagy közös feladata is, az idegen földön 
is, a templom felépítése volt, ahol együtt 
lehettek és erősíthették hitüket. 

Miért újítják, szépítik, őrzik a közös-
ségek templomaikat az idők kezdete óta 
napjainkig? Mi a magyarázat arra, hogy 
annyi minden épült, pusztult el az év-
századok során, a templom utáni vágyat, 
annak megépítését, és sokszor erőn felüli 
felújítását nem feledteti egyetlen divat-
irányzat sem. A közösség lelke, az össze-
tartó, odahúzó erő, egy belső erő vonzotta 
a régi idők emberét a kezdetektől fogva.

De mi vonzza a ma nagyon elfoglalt em-
berét is, hogy betérjen egy templomba?

A csend? Ahol lehetőségünk nyílik egy 
kicsit magunkra figyelni? A halkan, de biz-
tosan megszólaló lélek szavát meghallani?

A zene? Az orgona óriási és parányi 
sípjainak hangja nem szárnyalja túl, az 
üvöltő koncertek zaját, de megállít és gyö-
nyörködtet. Ezen a helyen lehet együtt 
énekelni. Egy szívvel, lélekkel, értékes 
tartalmat hordozó mondanivalóval. 

A tanítás, mely mindig megerősít és 
utat mutat?

Lehetetlen nem észrevenni, hogy a 
templom azon kevés helyek egyike, ahol 

élnek még a kulturált viselkedés szabá-
lyai. Nem járkálunk, nem beszélgetünk 
kedvünk szerint. Szabályokat, egy rendet 
követünk, mely együttműködésre késztet. 

Kevés olyan hely van ma már, ahol az 
ember nem feltétlenül megvalósítani akarja 
önmagát. A lelket megnyitni, ez sokkal ne-
hezebb feladat, mert keveset gyakoroljuk. 

A templom csendjében vizsgálja ön-
magát az ember, amit a lélek mozdít.

A templom csodái is vonzóak. A freskók, 
a szobrok az ablakok esztétikája, ízlése 
megbecsülésre nevel. Elődeink sok áldo-
zattal, összefogással és lélekerővel hozták 
létre. A fények csodálatos játéka a nap 
minden szakában mást és mást megvilágít-

va elvarázsol. Felemel, amire szükségünk 
van. Mert valóban mindenre kész, alkotó 
és törekvő a ma embere, de a földi dolgok-
tól való néhány centiméternyi magasságba 
emelkedni nem mindig sikerül. Nevelőként 
pedig – így a kezdődő tanítási-nevelési év 
elején – megerősíthet mindenkit a templo-
munk baloldali oldalhajójának falán lévő 
freskó. Jézus a gyermekekkel. Ha olyan 
őszintén, örömmel és érdeklődéssel tudunk 
élni és közeledni egymáshoz, mint a gyer-
mekek: követői leszünk egy egyetemes ta-
nításnak a szeretet parancsának.

Október 4-én ünnepeljük a Nagyboldo-
gasszony Plébániatemplom felszentelésének 
120 éves évfordulóját. (Szerk.) Müller Zsuzsa 

ÉLETÚTRAVALÓ

Kinek a háza? Isten háza? 
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A hagyományos egyházmegyei bátai 
zarándoklatra hamisítatlan őszi napsütés-
ben került sor szeptember 16-án. A hos�-
szabb, 22 km-es távot megtevő zarándok-
lók kora reggel indultak Mohácsról Nyúl 
Viktor atya vezetésével. Bátaszékről a 11 
km-es utat Ravasz Csaba plébános vezet-
te. A zarándoklaton egyházmegyénk hatá-
rain túlról, Zalaegerszegről is volt részt-
vevő. Bátán Sümegi József diakónus, a 
Szent Vér kegyhely őre fogadta az érkező 
zarándokokat, akik az Oltáriszentség elé 
járultak először a bazilikában. Kis pihenőt 
követően a szentmisét Bíró László, nyu-
galmazott tábori püspök celebrálta.

Az ünnepi szentmise elején adták át azt 
az oklevelet és üvegplakettet, amely ta-
núsítja, hogy a Szellemi Kulturális Örök-
ség Magyar Nemzeti Bizottsága javaslata 
alapján, Csák János Innovációs- és Kultu-
rális miniszter jóváhagyása mellett, a bátai 
Szent Vér hagyománya 2023. szeptember 
15. napján felvétetett a Szellemi Kulturális 
Örökség Jegyzékére. Az előkészítési eljá-
rás során független szakértők véleményez-

ték a jelölési anyagokat, hogy azok 
megfelelnek-e a Nemzeti Jegyzékre 
történő felvétel kritériumainak.

A Nemzeti Jegyzékre vétel meg-
erősíti a közösségi kultúra védelmé-
nek jelentőségét, a kulturális örök-
ség megőrzésének nemzeti szintű 
elismerését. Az ezt tanúsító, Szel-
lemi Kulturális Örökség Magyarországon 
elnevezésű plakettet Sümegi József diakó-
nus, a bátai Szent Vér kegyhely őre vette 
át. (forrás: Pécsi Egyházmegye honlapja)

A jelölésre vonatkozó előterjesztés az 
önkormányzat kezdeményezésére indult 
el 2014-ben, amikor a kegyhely 600 éves 
évfordulóját ünnepelték. A jelölési eljárás 
során megállapítást nyert, hogy források 
egyértelműen bizonyítják, hogy Báta neve 
már a középkorban az Eucharisztia és a 
Szent Vér tiszteletét jelentette a magyar 
emberek számára. Amikor a kegyhely a 
török pusztítás következtében elpusztult, a 
néphagyomány őrizte meg és vitte tovább 
Jézus Vére tiszteletének emlékét. Magyar-
ország egyetlen eucharisztikus kegyhelyé-

nek újjáépítése óta ezt a tiszteletet mutatja 
és erősíti az emberek lelkében minden bá-
tai rendezvény: búcsú, zarándoklat, ünne-
pi szentmisék sokasága. 

Szentbeszédében Bíró László püspök 
úr a Szent Vér tiszteletén keresztül fo-
galmazta meg üzenetét a mába: Merjünk 
másokért élni! Ösztönözzön bennünket a 
Szent Vér tisztelete a másokért való létre. 
A vér egyszerre szenvedés és szabadulás. 
Szenvedésünk ne legyen eltékozolt, hiába-
való. Legyen olyan tevékenység, melyet 
felajánlhatunk másokért, szűkebb, tágabb 
közösségünkért.

Báta évszázadokon át őrizte a Szent Vér 
tiszteletét, most pedig már a Szent Vér 
fogja megőrizni Bátát, mondta a püspök 
homíliájában.                                           SJ

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA 

Bátai zarándoklat

Szeptember 9-én, idén immár második 
alkalommal találkoztunk mi, a Bátaszéki 
Gimnázium 1973-ban érettségizett egy-
kori IV. „a” osztályának még élő tagjai. 
Május 21-én, Hajóson látogattuk meg 
volt osztályfőnökünket, Schőn Máriát, 
aki aznap ünnepelte 80. születésnapját. A 
szeptember 9-i találkozó időpontját pedig 
éppen 10 évvel ezelőtt, a 40 éves találko-
zón rögzítettük, amikor áttértünk az éven-
kénti találkozókra és 10 
évre előre meghatároz-
tuk azok pontos idejét. 
Szeptember második 
szombatja olyan sikeres 
időpontnak bizonyult, 
hogy a Bátaszéki Bor-
napok rendezvénye is 
mindig arra a hétvégére 
került.

50 évvel ezelőtt hu-
szonnyolcan érettségiz-
tünk. Sajnos Kajszáné 
Kis Klára 1996-ban, 

Burgerné Szabó Julianna 2013-ban, Mol-
nár László pedig 2022-ben hagyott itt 
örökre minket. Osztályunkba jártak még 
heten, akik nem velünk érettségiztek, de 
őket is hívtuk a találkozóinkra. Közülük 
Szegediné Hack Gizella 2020-ban, Rácz 
István és Huszár András pedig 2021-ben 
hunytak el. Halottainkról is megemlékez-
tünk és örültünk annak, hogy az élők közül 
ilyen sokan el tudtak jönni megünnepelni 

a kerek évfordulót. Volt, aki budapesti 
gyógykezelésről, más pedig a szekszárdi 
sürgősségiről „esett be” a találkozóra.

Mivel a szeptemberi második szombat 
nem mindenkinek volt jó az elmúlt évek-
ben, jövő évtől kezdve valószínűleg egy-
két héttel későbbre tesszük a találkozó 
időpontját.

Legtávolabbról, Székesfehérvárról ér-
kezett osztálytársunk, Darazsac János 

rövid ittléte alatt több száz 
fényképet készített. Idén ő 
helyettesítette tavalyi fotó-
sunkat, Rudolf Jánost, aki ez-
úttal a Bornapok programjait 
választotta…

Találkozunk jövőre, vele-
tek, ugyanitt!!!

Rudolf László egykori IV. „a” 
osztályos gimnazista

Osztályfőnökünk, Schőn Má-
ria májusban ünnepelte a 80. 
születésnapját.

50 éves érettségi találkozó

Szinte teljes létszámban találkoztak az 50 évvel ezelôtt érettségizettek
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Hatalmas történelmi bravúrt hajtott végre 
a BSE Karate Szakosztály két fiatal kara-
tékája, Péter Panna és Vörös Botond. A 
több, mint 1800 versenyzőt és 37 országot 
felvonultató Budapest Open döntőjébe ju-
tottak mindketten, ahol Botond a második, 
míg Panna az első helyen végzett.

Kiss Bánk Botond 2016-os bravúrja óta 
nem jutott BSE sportoló, gyerek és ifi kor-
osztályokban ennek a gigarendezvénynek 
a döntőjébe, és most ezúttal ketten is.

Péter Pannának már komoly rutinja és 
eredményei vannak a nagy európai Open 
rendezvények terén, 2022-ben a Szlovák 
és a Horvát Open döntőjéig jutott. Jelen-
legi mérlege ezeken a versenyeken két 
arany és egy ezüst.

Vörös Botond abszolút újoncként meg-
lepte a mezőnyt, és többször sikerült meg-
fordítania az eredményt a döntőbe jutásig, 
ahol végül kisarányú 3:2-es vereséget 
szenvedett el görög ellenfelétől.

A nemzetközi Open versenyek ezzel nem 
érnek véget a BSE számára. Szeptember 
végén Riekában a Horvát, majd október 
elején a Lengyel Open, végül novemberben 
Szigetszentmiklóson a Hungarian Open vár 
a BSE topversenyzői gárdájára.

Nagy Ákos edző így nyilatkozott a meg-
mérettetésről: „Őszintén büszke vagyok a 
csapatra, és ebbe nem kizárólag a két ér-
mesre gondolok. Ahhoz, hogy egy ilyen 
eredmény kijöjjön, mindenképpen kell 
egy olyan szakmai közeg, ahol együtt tud-
nak fejlődni a versenyzők. Biztos vagyok 

benne, hogy a BSE topversenyzői gárdá-
jából sok fiatalban benne van egy hasonló 
eredmény, de ezúttal ők ketten lettek si-
keresek, aminek nagyon örülünk, de eh-
hez kellenek a csapattársak, akik hozzák 
ugyanezt a színvonalat. Ennek ellenére, 
ha arra gondolok, hogy három verseny-
zőnk – aki jól menetelt – vezető pozíci-
óból vesztett utolsó pillanatban taktikai 
hiba folytán, maradt bennem némi hiá-
nyérzet. Abba már akár is belegondolni, 
hogy tényleg mi lett volna, ha ők is érmet 
szereznek, mert ez így is bravúrosnak szá-
mít. Ma néztem meg a verseny statiszti-
káját, ami egy elképesztő adat. 37 ország, 
257 egyesületének 2111 nevezése érkezett 
be. A 257 egyesületből 24. lett a Bátaszék 
SE az éremtáblán, ami a magyar csapatok 
rangsorában a harmadik helyet jelenti. 
Iszonyatos bravúr ez, mert szinte tényleg 
mindenki itt volt. A korosztályos és felnőtt 
mezőnyben is olimpiai, világ és európa 
bajnoki érmesek, világranglista vezetők és 
ezek utánpótlás csapatai. 

Nem tudom ragozni, egyszerűen azt 
éreztem, hogy végre megtérült valami ab-
ból a rengeteg energiából, amit befektet-
tünk.”

A labdarúgók az augusztusi, Dombóvár 
elleni győzelem után a Tengelic, és a tit-
kos esélyes, a nyáron megerősített Kakasd 
csapatát is legyőzték. A tengelici mérkő-
zés történelmi volt, mert az utolsó ilyenre 
1991. május 20-án került sor Bátaszéken, 
amikor 2-2 lett a végeredmény, a játékve-
zető Firtschi volt, 200 néző előtt a hazaiak 
a Boros – Lukács, Bódi, Kiss F., Szabados, 
Keller – Bolyás, Puskás, Kőkút! – Újvári 
(Kiss J.), Szabó (Győri) álltak fel.  Edzőjük 
Mucska Gyula volt. A Tengelic: Mészáros 
– Kőműves, Kapás, Matus, Farkas-Tolnai 
(Both), Barabás, Junkuncz, Vida – Balogh 
(Molnár), Fülöp összeállításban léptek pá-
lyára, edzőjük, Molnár József ült a kispa-
don. A korabeli beszámoló pedig így szólt: 
A hetek óta tartalékosan játszó bátaszékiek 
nehezen tartották otthon a bajnoki pontot 

a lelkes vendégekkel szemben. Gól: Bódi 
2, (1-et 11-esből), illetve Vida, Fülöp. Jók: 
Bódi, Boros, illetve Junkuncz, Barabás, 
Fülöp. Most csapatunk viszonylag simám 
nyert 3-1-re.

A kakasdi meccs könnyebb lett a vártnál, 
bár vezéráldozatokkal is járt, mert Berényi 
és Tóth Balázs sérülést szenvedtek. Előb-
bire kettő, utóbbira négy hét pihenő vár. Jó 

hír, hogy volt NB-1-es kapussal erősödött 
keretünk, Pokorni Péter, aki Pakson, Du-
naújvárosban is védett, az átigazolási piac 
lezárta előtt aláírta papírjait, így rá már a 
Bonyhád elleni rangadón számíthat Buzás 
Attila. 

Elindultak az utánpótlás bajnokságok is, 
a Bozsik Programban három, a futsal baj-
nokságokban is három csapattal küzdünk 
a legjobb helyezésekért.

A Labdarúgó Szakosztály vezetői ké-
rik a sportszerető szurkolókat, szülőket, 
pályánkra lelátogató polgárokat, hogy a 
füvesítés után lévő pályafelületekre ne 
lépjenek rá, illetve, ha látják, hogy valaki 
ott tartózkodik, hívják le onnan! Pályánk 
hamarosan zöldbe borul, és tavasszal már 
helyt ad nekünk az edzésekre és mérkőzé-
sekre.                                      Varjas Zoltán

KARATE

FUTBALL

A csúcson

Jó kezdés a kvalifikációs bajnokságban
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REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „Kis dolgokat nagy szeretettel, bármelyikünk megtehet.” Szeptemberi nyertesünk: Tóbi Istvánné 
(Bátaszék, Béke sor), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen veheti át 
a Petőfi Sándor Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk helyes megfejtői között is ajándékot sorsolunk ki! Beküldési határidő: 
2023. október 15. A megfejtéseket postai úton a Cikádor újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7., vagy 
elektronikusan a következő e-mail-címre: cikador@bataszekert.hu (név és lakcím megjelölésével).         Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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GYÁSZHÍR

SZÜLETÉSEK

Püspöki András Roland	 06.21.
Sági Léna	 06.23.
Kővágó Dominik	 06.27.

Hegedűs Noel	 06.27.
Ritter Bálint	 06.30.
Rács Miklós	 07.16.
Márton Maxim Junior	 08.12.

TANYA ELADÓ
Bátaszék külterületén, a kövesdi buszmegálló felett,  
1172 m2-en lévő szőlő tanyával, (áram van) eladó! 

Érdeklődni a következő telefonszámon lehet: +36 20 314 1844

BÁTASZÉK VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK LAPJA • Megjelenik 2500 példány-
ban. • Felelős kiadó és szerkesztő: Bencze Diána • Kiadja: Bátaszékért Marketing Non-

profit Kft. • A szerkesztőség címe: 7140 Bátaszék, Szent Ist-
ván tér 7. • Telefon: +36 74 493 690, +36 30 701 2638. • E-mail: 
cikador@bataszekert.hu • Nyomdai munkálatok: a Séd 
Nyomda, Szekszárd • Tel.: +36 74 529 950  ISSN: 14168065

Márton Mihály	 1961
Mesz Miklós Viktor	 1953
Müller Jánosné Previk Mária	 1931
Péter Andrásné Rica Erzsébet	 1950

Soós Géza	 1955
Rumbach Józsefné Szélig Mária	 1946
Kleity József	 1958
Magyar Ferenc	 1944

GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 70/361-9485
Gerhát János iskolavezető, szakoktató

06-70/312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.
2023. II. negyedévi mutatószámok: „B“ kategória: VSM elmélet: 61,54 %. VSM forgalom: 53,85 %. ÁKÓ:  nincs adat. 

KK:  nincs adat. „AM“, „A1“, „A2“, „A“ , „BE“, „C“, „CE“ kategória:  nincs adat. 

HÁZASSÁGKÖTÉS

Jákob Gábor (Harc) – Wágner Nóra (Palotabozsok)
Romhányi Vid (Baja) – Kovács Cecília (Bátaszék)

Napok Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
Menü A B A B A B A B A B

02–03-ig
   

Ünnep Ünnep
 Tarhonyaleves Alföldi gulyásleves

        Virsli, spenót Lecsós szelet, 
törtburgonya Meggyes pite Sárgabarackos 

gombóc

06 –10-ig

Rizsleves Csontleves Hamis gulyás Zöldbableves Bableves füstölt hússal

Hentes tokány, 
tészta

Brassói aprópe­
csenye, vegyes 

savanyúság

Sült debreceni, 
fejtett babfőzelék

Mézes–mustáros 
csirkeszárny, tészta­

saláta, gyümölcs 

Fokhagymás sült 
tarja, zöldséges rizs, 

gyümölcs

Roston csirkemell 
Vegyes saláta öntettel, 

bulgur, gyümölcs

Rántott halfilé, 
burgonyapüré

Sárgarépás marha­
ragu, gnocchi Mákos tészta Diós guba

13–17-ig

Brokkolikrémleves Zöldborsóleves Lencseleves Paradicsomleves Sertésraguleves

Rakott karfiol Rántott sajt, rizs, 
áfonyalekvár

Pirított csirkemáj, 
tört burgonya, cékla

Betyár batyu 
(fűszeres darálthús 

kelt tésztában)

Fasírozott, zöldbabfő­
zelék, gyümölcs

Tejfölös csirke­
paprikás, puliszka, 

gyümölcs
Milánói  makaróni

Csirkemájas egyben 
sült fasírt, currys rizs, 

csemege uborka

Sajtos–tejfölös 
tészta

Vöröshagymás 
nudli

20–24ig
Kiskockaleves Zellerkrémleves Májgombócleves Karfiolleves Frankfurtileves

Töltött káposzta Spagetti carbonara Rántott csirkemell, 
brazilfőzelék

Gombapörkölt, 
tarhonya

Bácskai rizseshús, 
savanyúság, gyümölcs

Sertéssült, Pékné 
módra, gyümölcs

Fűszeres sült halfilé, 
hagymás burgonya Lasagne Vargabéles Káposztás tészta

27–30-ig

Gombaleves Marhaerőleves Fokhagymakrémleves Gyümölcsleves

 Sertéspörkölt, 
tökfőzelék

Cigánypecsenye, 
hasábburgonya, 

vegyes savanyúság

Borsos marha­
tokány, bulgur

Sült oldalas, 
burgonyapüré, 
citrompaprika

Paradicsomos húsgom­
bóc, főtt burgonya

Sült pulykacomb 
filé, franciasaláta, 

gyümölcs

Sült csirke,  
finomfőzelék

Halpaprikás,  
túrós csusza

ÉTLAP 2023. november
Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda,  

Bölcsőde és Konyha konyhai egység 
7140 Bátaszék, Budai u. 11.

Információ: 74/591-400; 74/999-801; 74/999-810, e-mail: iskolaebed@gmail.com 
A megrendelt menü kifizetése minden hónap 10-től 17-ig előre történik.  

Menü ára: bruttó 1 576 Ft/adag.

Lásson tisztán 
2023-ban is!Molnár Réka optometrista és kontaktológus

Molnár Péter látszerész mester

7140 Bátaszék, Budai u. 19. • 7140 Bátaszék, Budai u. 19. • www.molnaroptika.huwww.molnaroptika.hu

LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS: LÁTÁSVIZSGÁLATI IDÔPONTKÉRÉS: 06-74/492-45106-74/492-451 •  • 06-30/477-150106-30/477-1501
online:online:    www.molnaroptika.huwww.molnaroptika.hu Nálunk a látás 

megfizethetô!

Az étlapváltoztatás jogát fenntartjuk. JÓ ÉTVÁGYAT KÍVÁNUNK! Dunai István élelmezésvezető

Állandó kínálatunk hétfőtől csütörtökig: C menü (rántott csirkemell hasábburgonyával)  
igényelhető az adott napon reggel 9 óráig a 74/999-801 vagy a 74/999-810-es telefonszámon. 
Ára csomagolással együtt 1576 Ft/adag. Az étel 11:30-től vihető el.

ELADÓ


